АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «Кардымовский  район»  смоленской области
                                  ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
«27» июля 2016 г.

     № 3
 П. КАРДЫМОВО
Председательствующий: Григорьев Д.Ю. – Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области,  заместитель председателя комиссии.

Секретарь: Кыркунова О.В. – ведущий специалист отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Присутствовали: члены комиссии по координации деятельности Администрации муниципального образования «Кардымовский район» и правоохранительных органов в сфере защиты населения и объектов, связанных с жизнеобеспечением населения, от проявлений терроризма и экстремизма (далее антитеррористическая комиссия). Приглашенные: согласно списку (прилагается).
                                П О В Е С Т К А   Д Н Я:
1.
«Об обеспечении антитеррористической безопасности и правопорядка на территории Смоленской области в период проведения Дня Знаний»,  проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября и празднования 73-й годовщины Освобождения Смоленщины».
Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Григорьев Дмитрий Юрьевич
Докладчики:
И.о. Начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Киселева Елена Геннадьевна
Начальник ПСЧ 31 ФПС ФГКУ «ОФПС по Смоленской области Плешков Владимир Викторович
Заместитель Начальника отделения полиции по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» Григорьев Александр Викторович
2.
«Об усилении антитеррористической защищенности критически важных, потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей и охраны общественного порядка, координации деятельности администрации муниципального образования, правоохранительных органов и организаций  в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Российской Федерации седьмого созыва и выборов в органы местного самоуправления 18 сентября 2016 года».
Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Григорьев Дмитрий Юрьевич

Докладчики:

Председатель территориальной избирательной комиссии, Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  Дмитриева Ирина Александровна

Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»  Ананьев Андрей Николаевич
3.
«Об утверждении плана проверки избирательных участков, сформированных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на предмет исключения возможности складирования средств террора».

Докладчик:

Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»  Ананьев Андрей Николаевич
Выступили по 1 вопросу:

И.о. Начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Киселева Елена Геннадьевна довела информацию о подготовке образовательных учреждений к началу учебного года. 01.09.2016 года будут открыты двери в 8 общеобразовательных учреждения Кардымовского района Смоленской области. На День знаний осуществляют дежурство сотрудники ОП Кардымовского района МО МВД «Ярцевский» до окончания мероприятий. В августе 2016 года перед началом учебного года будут проведены инструктажи по антитеррористической безопасности. В сентябре 2016 года будут проводиться различные мероприятия посвященные  Дню солидарности в борьбе с терроризмом.
Заместитель Начальника ОП по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» Григорьев Александр Викторович доложил о проведёнии обследования состояния антитеррористической защищённости и последующем категорировании образовательных учреждений Кардымовского района, избирательных участков и особо важные объекты, как мест массового пребывания людей.

Начальник ПСЧ 31 ФПС ФГКУ «ОФПС по Смоленской области Плешков Владимир Викторович доложил о необходимости проверки соответствия требованиям противопожарной безопасности и готовности образовательных учреждений к началу учебного года и избирательных участков к проведению Выборов.

Принято Р Е Ш Е Н И Е:
1.Доклады, а также выступления участников совместного заседания, принять к сведению.
2.Рекомендовать ответственным лицам:
1) взять под личный контроль оказание всемерного содействия подразделениям правоохранительных органов и других ведомств, направить в ОП по Кардымовскому району список проводимых мероприятий с указанием даты, места и времени проведения, ответственного должностного лица, его контактные телефоны для обеспечения безопасности проведения праздничных мероприятий;

2) осуществить комплекс дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение возможных диверсионно-террористических актов, охрану общественного порядка, обеспечение пожарной безопасности, при этом особое внимание обратить на:
- поддержание общественного порядка в местах массового пребывания граждан, устранение причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности.
-провести инструктажи сотрудников администраций и персонала организаций и учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий по недопущению проноса на их территории пиротехнических средств;

- постоянный мониторинг реализации всего комплекса антитеррористических мер на территории ответственности, с принятием конкретных решений при возникновении угроз терроризма и общественной безопасности;

- проверку эффективности реализуемых мер по охране мест проведения праздничных мероприятий и прилегающих территорий, неконтролируемых помещений, иных мест возможных закладок взрывных устройств;

- организацию на объектах жизнеобеспечения профилактических мер, направленных на обеспечение их безопасного функционирования;

- проверку надежности схем оповещения сотрудников администрации, порядка экстренной связи и взаимодействия с оперативным дежурным ЕДДС муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, органами правопорядка, а также готовности к практическим действиям в случае обострения обстановки;
- отработку вариантов действий руководителей, ответственных за проведение праздничных мероприятий, в случае возникновения террористических угроз или иных чрезвычайных обстоятельств;

- обеспечение противопожарной защиты в местах проведения массовых, праздничных мероприятий;
- проведение инвентаризации основных и запасных входов-выходов;
    - проведение осмотров территории и помещений;

- организовать контролируемый въезд автотранспорта на территорию образовательного учреждения и избирательных участков;

- организовать пропускной режим;
   - организовать уборку территории и помещений от мусора;
    - провести инвентаризацию помещений, сдаваемых в аренду (при наличии).
4)  Провести проверки по обеспечению антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности объектов (мест) проведения События (Межведомственная комиссии).                        Срок исполнения до 19.08.2016г.

5) Реализовать информационно - пропагандистские мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан, разъяснение мер личной безопасности, действий в случаи возникновения ЧС.
6) Главному врачу ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» (Лебедев В.А.) обеспечить готовность медицинских подразделений к действиям при чрезвычайных обстоятельствах.
7) Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Азаренковой В.В.) обеспечить проведения мероприятий посвящённых Дню солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября в каждом учебном классе, в каждом образовательном учреждении (с 1 по 11 классы) с предоставлением плана мероприятий в ОП по Кардымовскому району МО МВД «Ярцевский» и отдел гражданской защиты и мобилизационной работы.
Срок исполнения – до 15 августа 2016 года.

8) Начальнику отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Кадилиной Р.К.) обеспечить проведения мероприятий посвящённых Дню солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября с предоставлением плана мероприятий в ОП по Кардымовскому району МО МВД «Ярцевский» и отдел гражданской защиты и мобилизационной работы.
Срок исполнения 26.08.2016г.
9) Начальнику отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Кадилиной Р.К.) подготовить план мероприятий к празднованию 73-й годовщины освобождения Смоленщины с предоставлением плана мероприятий в ОП по Кардымовскому району МО МВД «Ярцевский» и отдел гражданской защиты и мобилизационной работы..
Срок исполнения – до 05 сентября 2016 года.

Выступили по 2 вопросу.

Председатель территориальной избирательной комиссии, Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  Дмитриева Ирина Александровна сообщила, что в 2016 году количество избирателей 8836 чел, избирательный участков на территории «Кардымовского района» Смоленской области -16, перечень которых размещен в Знамя труда. Обратила внимание Глав муниципальных образований сельских поселений о необходимости провести проверку технического оснащения избирательных участков и о подготовке зданий и помещений в которых будут проводиться Выборы.
принято Р Е Ш Е Н И Е:
1.Доклады, а также выступления участников совместного заседания, принять к сведению.
2.Рекомендовать ответственным лицам:
Также осуществить все профилактические меры, указанные в 1 - 5  подпунктах решения к первому вопросу данного заседания.

3. Главному врачу ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» (Лебедев В.А.) обеспечить готовность медицинских подразделений к действиям при чрезвычайных обстоятельствах.
Срок исполнения - с 10 сентября 2015 года по 13 сентября 2016 года.

4.  Должностным лицам, обеспечивающим оборудование и безопасность избирательных участков привести избирательные участки в соответствии существующим нормам, обеспечив должную безопасность – ответственные председатели избирательных комиссий.

Срок исполнения до 12 сентября 2016 года.

5. Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, ОНД Ярцевского, Духовщинского, Кардымовского районов и ОП по Кардымовскому району МО МВД «Ярцевский» в целях обеспечения пожарной безопасности, обеспечения безопасности, антитеррористической защищённости избирательных участков, помещений избирательных комиссий с 07.09.2016 г. по 13.09.2016 г. провести проверку всех помещений избирательных участков с целью выявления нарушений и их дальнейшего устранения.
6. Председателям избирательных комиссии предоставить в ОП по Кардымовскому району МО МВД «Ярцевский»  данные по привлекаемому при подготовке к избирательной компании автотранспорту и водителях для проведения необходимых проверочных мероприятий.
Срок исполнения – до 10 сентября 2016 года.
Выступил по 3 вопросу
Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Ананьев Андрей Николаевич об утверждении плана проверки избирательных участков, сформированных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на предмет исключения возможности складирования средств террора». Время проведение проверки с 07.09.2016г. по 13.09.2016
принято Р Е Ш Е Н И Е:
1. Утвердить план проверки избирательных участков, сформированных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на предмет исключения возможности складирования средств террора».

Заместитель Председателя Антитеррористической                        Д.Ю. Григорьев
комиссии –   Заместитель  Главы    муниципального
образования «Кардымовский   район»
Смоленской области
Секретарь   антитеррористической    комиссии
муниципального образования «Кардымовский
район» Смоленской области                                                               О.В. Кыркунова